—**sic agam**: a colloquial phrase, meaning little more than 'this is the best plan.' Its stereotyped character is shown by the fact that Cicero proceeds to state a plan of action, not for himself but for Terentia.—**confirmes . . . adiuves**: on the mood and tense, cf. Intra. 84 b.—**transactum est, it's all over**; a colloquialism. *Actum est* is more common; cf. e.g. *Att.* 5. 15. 1; 9. 12. 4, and Plaut. *Trin.* 308; Ter. *And.* 465. Both phrases convey the idea of an unfortunate conclusion. In Ter. *Heaut.* 564 that idea is more fully expressed by the addition of *perii*.—**quid Tulliola mea fiet**: cf. *Att.* 6. 1. 14 *quid illo fiet? quid me?* On the diminutives **Tulliola** and **misellae** (below), cf. Intra. 76 and *pulchellus*, Ep. V. 10 n.—**matri-**

endum est. Quid? Cicero meus quid aget? Iste vero sit in sinu semper et complexu meo. Non queo plura iam scribere; impedit maeror. Tu quid egeris nescio; utrum aliquid teneas an, quod metuo, plane sis 4 spoliata. Pisonem, ut scribis, spero fore semper nostrum. De familia liberata nihil est quod te moveat. Primum tuis ita promissum est, te facturam esse ut quisque esset meritus; est autem in officio adhuc Orpheus, praeterea magnopere nemo; ceterorum servorum ea causa est ut, si res a nobis abisset, liberti nostri essent, si obtinere potuissent; sin ad nos pertinerent, servirent praeterquam oppido pauci. Sed haec minora 5 sunt. Tu quod me hortaris ut animo sim magno et spem habeam reciperae salutis, id velim sit eiusmodi ut recte sperare possimus. Nunc miser quando tuas iam litteras accipiam? Quis ad me perferet? Quas ego exspectassem Brundisi, si esset licitum per nautas, qui tempestatem praetermittere noluerunt. Quod reliquum est, sustenta te, mea Terentia, ut potes honestissime. Viximus, floruimus; non vitium nostrum, sed virtus nostra nos adflixit; peccatum est nullum, nisi quod non una animam cum ornamentis amisimus. Sed si hoc fuit liberis nostris gratius, nos vivere, cetera,

monio: Tullia's marriage to her first husband Piso; cf. *Pisonem nostrum*, Ep. XIII. 2 n. Cicero is thinking of the payment of the dowry. — **Cicero meus**: Marcus Cicero, the orator's son.

4. **de familia liberata**: Cicero's disposition of his own slaves before leaving Rome is fully explained in the sentence, *ceterorum servorum . . . oppido pauci*. Terentia evidently fears the loss of *her* slaves. Cicero quiets her anxiety

by assuring her that the control of her slaves rests in her own hands (**te facturam esse**, etc.). — **in officio, faithful**. — **si obtinere potuissent, if they could maintain** (their claim to freedom against my enemies). — **oppido**: a colloquial word; cf. Dziatzko on Ter. *Phorm.* 317 and Wölfflin, *Lat. u. rom. Comparison*, 21.

5. **esset licitum**: cf. *licitum est*, Ep. LXXV. 3 n. — **ornamentis**: *i.e.* position and dignity.

quamquam ferenda non sunt, feramus. Atque ego, qui te confirmo, ipse me non possum. Clodium Philhetaerum quod valetudine oculorum impediabatur, hominem fidelem, remisi. Sallustius officio vincit omnes. Pescennius est perbenevolus nobis, quem semper spero tui fore observantem. Sica dixerat se mecum fore, sed Brundisio discessit. Cura, quod potes, ut valeas et sic existimes, me vehementius tua miseria quam mea comoveri. Mea Terentia, fidissima atque optima uxor, et mea carissima filiola et spes reliqua nostra, Cicero, valete. Pr. K. Mai. Brundisio.

XII. (Att. 3. 12.)

CICERO ATTICO SAL.

Tu quidem sedulo argumentaris quid sit sperandum, et maxime per senatum, idemque caput rogationis proponi scribis, quare in senatu dici nihil liceat; itaque siletur. Hic tu me accusas quod me afflictum, cum ita

6. Clodium Philhetaerum, Sallustius, Pescennius: freedmen.—perbenevolus: cf. Intr. 77.—Sica: cf. Ep. X.—quod potes: with *posse* the restrictive relative *quod* and *quod eius* are often found with the indic. in Cicero and in Terence (Böckel). Cf. Att. 10. 2. 2 *tu tamen, quod poteris, ut adhuc fecisti, nos consiliis iuvabis*. In this letter, one of the most familiar and unreserved in the correspondence, there is a pronounced colloquial tone, e.g. *sic agam, transactum est* (3), *oppido* (4), and *esset licitum* (5).—Brundisio: cf. Intr. 62.

XII. Thessalonica, July 17, 58 B.C. Cicero stayed at Thessalonica from May to November, 58 B.C.,

under the protection of the quaestor Plancius.

1. *sedulo*: probably from the conversational vocabulary, if we may judge from its frequency in comedy and in the Letters, and its infrequency (e.g. Cic. *de Fin.* 3. 16; Livy, 34. 14. 3) elsewhere. Cf. Ter. *Ad.* 251, 413; *Eun.* 362; *Heaut.* 126; Cic. *Att.* 9. 15. 6; *Fam.* 5. 10 A. 2. It is found oftenest with *facio*.—*caput . . . scribis*: cf. Att. 3. 15. 6 *at tute scripsisti ad me quoddam caput legis Clodium in curiae poste fixisse NE REFERRI NEVE DICI LICERET* ('that no motion should be brought forward and no speech made').—*hic*: this word may express surprise here as elsewhere in the Letters:

sim adflictus ut nemo umquam, quod tute intellegis? Spem ostendis secundum comitia. Quae ista est eodem
 2 tribuno pl. et inimico consule designato? Percussisti autem me etiam de oratione prolata. Cui vulneri, ut scribis, medere, si quid potes. Scripsi equidem olim ei iratus quod ille prior scripserat, sed ita compresseram ut numquam emanaturam putarem. Quomodo exciderit nescio; sed quia numquam accidit ut cum eo verbo uno concertarem, et quia scripta mihi videtur neglegentius quam ceterae, puto posse probari non esse meam. Id, si putas me posse sanari, cures velim; sin plane perii,
 3 minus laboro. Ego etiam nunc eodem in loco iaceo, sine sermone ullo, sine cogitatione ulla. Licet tibi, ut scribis, significarim ut ad me venires; dudum tamen intellego te istic prodesse, hic ne verbo quidem levare me posse. Non queo plura scribere, nec est quod scribam: vestra magis exspecto. Data XVI Kal. Sextiles Thessalonicae.